
  
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ANA PAULA RAMOS DA SILVA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

MARCELO MIRANDA LEYED 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 3 
Atos do Controlador Geral do Município ...................................................... 4 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 4 
Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento .......................... 6 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE INTERINO 

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LINCOLN DA SILVA SPERENDIO 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS  

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA  
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 
 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 008 – Quinta-Feira, 11 de Janeiro de 2024 - Ano 04 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
DECRETO DE 3048 DE 11 DE JANEIRO DE 2024. 
 

"ALTERA O ART.1º- A DO DECRETO N° 216/00 DE 18 DE JANEIRO DE 2002". 

 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais, 

DECRETA: 
 

Art. 1º Fica alterado o artigo 1º-A do Decreto nº 216/00, de 18 de janeiro de 2000, que passa a vigorar com a seguinte 
redação: 

"Art. 1º-A- (...)  
 
§1º(...)  
 
I - Contratação de profissionais do magistério para regular funcionamento das unidades de 
educação, quando decorrente de: 
 
(...) 
 
g) nomeação para ocupar cargo de direção de diretor de Unidade Escolar.  
 
h) admissão de professor para suprir demandas decorrentes da expansão de vagas, seja 
pela criação de novas turmas ou novas unidades de ensino.     
 
(...) 
 
V – Contratação de assistente social, psicólogo, nutricionista, oficineiro, instrutor, assistente 
operacional, musicoterapeuta, psicopedagogo e animador cultural, para implementação de 
projetos de reforço escolar, atividade de ampliação e diversificação curricular promovida 
por projetos implementados no contra turno, em atividades educacionais nas áreas de 
esporte, arte, cultura, tecnologia, saúde e atendimento especializado, para o regular 
funcionamento das Unidades Escolares, durante o período de execução dos projetos.  

 
Art. 2º As despesas decorrentes deste decreto correrão à conta do orçamento vigente. 
 
Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO 
_____________________________________________________________ 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 039/GAP/24. LOTAR o servidor JOSÉ ANUNCIAÇÃO GONÇALVES, matrícula n° 2875/41, Técnico de Atividade 
Agropecuária, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Agricultura – SEMDRAG, a contar de 12/01/2024. 
 
PORTARIA Nº 040/GAP/24. EXONERAR a PEDIDO a servidora VALÉRIA CÂNDIDO DO NASCIMENTO, matrícula n° 10520/05, 
do cargo em comissão de Coordenador da Divisão de Residência Terapêutica Masculina, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de 
Saúde - SEMUS, a contar de 05/01/2024.  
 
PORTARIA Nº 041/GAP/24. EXONERAR a servidora ANA KELI LOURENÇO DA ROCHA, matrícula n° 12184/01, do cargo em 
comissão de Coordenador de Equipamentos de Proteção Social Especial, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Assistência 
Social - SEMAS, a contar de 11/01/2024.  
 
PORTARIA Nº 042/GAP/24. EXONERAR a servidora SANDRA REGINA SILVA DE OLIVEIRA DE FREITAS, matrícula n° 
14213/01, do cargo em comissão de Coordenador de Rotinas Administrativas, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de 
Assistência Social - SEMAS, a contar de 11/01/2024.  
 
PORTARIA Nº 043/GAP/24. EXONERAR a servidora THAYANE DE PAULA NOGUEIRA, matrícula n° 13979/02, do cargo em 
comissão de Coordenador de Equipamentos de Proteção Social Especial, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Assistência 
Social - SEMAS, a contar de 11/01/2024.  
 
PORTARIA Nº 044/GAP/24. EXONERAR a servidora ADRIANA DOS SANTOS SCARAMUZI MORAES, matrícula n° 14478/01, 
do cargo em comissão de Diretor de Proteção Social Especial, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Assistência Social - 
SEMAS, a contar de 11/01/2024.  
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 008 – Quinta-Feira, 11 de Janeiro de 2024 - Ano 04 - Página 3    

 

 

PORTARIA Nº 045/GAP/24. EXONERAR a servidora CARLA CRISTINA PEREIRA SANTOS, matrícula n° 14724/01, do cargo em 
comissão de Diretor de Projetos, Cadastro e Controle, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal da Terceira Idade - SEMTI, a contar 
de 11/01/2024.  
 
PORTARIA Nº 046/GAP/24. EXONERAR a servidora PAULA CRISTINE DA SILVA MOUTA, matrícula n° 14541/01, do cargo em 
comissão de Assessor da Proteção Social Especial, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, a 
contar de 11/01/2024.  
 
PORTARIA Nº 047/GAP/24. EXONERAR a servidora MARIA BENEDITA CHAGAS DA SILVEIRA, matrícula n° 14742/01, do 
cargo em comissão de Assessor da Proteção Social Básica, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, 
a contar de 11/01/2024.  
 
PORTARIA Nº 048/GAP/24. EXONERAR o servidor WEBERTON ANANIAS DOS SANTOS, matrícula n° 15193/01, do cargo em 
comissão de Assessor de Planejamento Urbano, Símbolo APU, da Secretaria Municipal de Urbanismo - SEMUR, a contar de 
11/01/2024.  
 
PORTARIA Nº 049/GAP/24. EXONERAR a servidora GABRIELLE RAYSA BELO DA SILVA, matrícula n° 13507/02, do cargo em 
comissão de Assessor de Centro de Saúde, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 11/01/2024.  
 
PORTARIA Nº 050/GAP/24. NOMEAR ANA KELI LOURENÇO DA ROCHA, no cargo em comissão de Diretor de Proteção Social 
Especial, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, a contar de 12/01/2024.  
 
PORTARIA Nº 051/GAP/24. NOMEAR ADRIANA DOS SANTOS SCARAMUZI MORAES, no cargo em comissão de Coordenador 
de Equipamentos de Proteção Social Especial, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, a contar de 
12/01/2024.  
 
PORTARIA Nº 052/GAP/24. NOMEAR THAYANE DE PAULA NOGUEIRA, no cargo em comissão de Coordenador de CRAS, 
Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, a contar de 12/01/2024.  
 
PORTARIA Nº 053/GAP/24. NOMEAR CARLA CRISTINA PEREIRA SANTOS, no cargo em comissão de Coordenador de 
Rotinas Administrativas, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, a contar de 12/01/2024.  
 
PORTARIA Nº 054/GAP/24. NOMEAR SANDRA REGINA SILVA DE OLIVEIRA DE FREITAS, no cargo em comissão de Diretor 
de Projetos, Cadastro e Controle, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal da Terceira Idade - SEMTI, a contar de 12/01/2024.  
 
PORTARIA Nº 055/GAP/24. NOMEAR PAULA CRISTINE DA SILVA MOUTA, no cargo em comissão de Assessor da Proteção 
Social Básica, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, a contar de 12/01/2024.  
 
PORTARIA Nº 056/GAP/24. NOMEAR MARIA BENEDITA CHAGAS DA SILVEIRA, no cargo em comissão de Assessor da 
Proteção Social Especial, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, a contar de 12/01/2024.  
 
PORTARIA Nº 057/GAP/24. NOMEAR ESTEPHANE DE AQUINO SILVA, no cargo em comissão de Assessor de Planejamento 
Urbano, Símbolo APU, na Secretaria Municipal de Urbanismo - SEMUR, a contar de 12/01/2024.  
 
PORTARIA Nº 058/GAP/24. NOMEAR AMANDA RODRIGUES DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor de Centro de 
Saúde, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 12/01/2024.  
 
*ERRATA: PUBLICADO NO DOQ 007/24 DE 10/01/2024. 
Onde se lê.: PORTARIA Nº 037/GAP/24. EXONERAR a servidora VIVIANE DOS SANTOS OTTONI, do cargo em comissão de 
Assessor do Departamento de Informatica, símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - 
SEMCONSESP, a contar de 10/01/2024. 
Leia-se.: PORTARIA Nº 037/GAP/24. EXONERAR a servidora VIVIANE DOS SANTOS OTTONI, matrícula n° 15189/01, do cargo 
em comissão de Assessor do Departamento de Informática, símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar 
de 10/01/2024. 
* Republicado por haver incorreções. 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 
 

Processo nº 22895/2023/32. Requerente: FRANCISCO CARLOS SANTOS MONTEIRO. Assunto: Isenção de IPTU 2024. Com 

base na manifestação da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls 16/17, e 
no parecer da Procuradoria Geral do Município de Queimados PGM às fls. 19/20, DEFIRO o pedido de isenção de IPTU para o 
exercício de 2024, para a inscrição imobiliária nº 0076619, com base no art. 200 do inc.  III do CTMQ.  
 

Processo nº 23128/2022/32. Requerente: IMOBILIÁRIA DANIELE ALVES EIRELAssunto: Isenção de TVEL 2023. Com base 

no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 32/34, e no parecer 
da Procuradoria Geral do Município – PGM às fls. 36/38, INDEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de alvará para o exercício de 
2023, para o Contribuinte, IMOBILIÁRIA DANIELE ALVES EIRELI, inscrição mobiliária, nº 88201773, com fulcro no art. 85, inciso 

III do CTMQ.  



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 008 – Quinta-Feira, 11 de Janeiro de 2024 - Ano 04 - Página 4    

 

 

 
Processo Nº 0005/2024/01. Requerente: Câmara Municipal de Queimados. ASSUNTO: Duodécimo. Com base no parecer da 
Controladoria Geral do Município – CGM, às fls. 06/07, AUTORIZO, na forma da Lei, o Repasse Financeiro no valor de R$ 
500.000,00 (quinhentos mil reais), em favor da Câmara Municipal de Queimados, referente ao mês de JANEIRO de 2024, de 
acordo com o art. 2º das E. Cs nº 25, de 14 de fevereiro de 2000 e nº 58, de 23 de setembro de 2009, do art. 126 da Lei Orgânica 
do Município, de 23 de outubro de 1993, e do art. 29-A, II, da Constituição Federal. 
 
Processo nº 4706/2023/10. Assunto: SEMUR. Requerente:  Auto de Embargo. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Urbanismo - SEMUR às fls.12/17, e no Parecer da Procuradoria Geral do Município - PGM às fls. 19/21, 
julgo IMPROCEDENTE o recurso administrativo e  PROCEDENTE o Auto de Embargo/Infração nº 031/GCO em face de PAULO 
RICARDO TEODORO, CPF- 111.836.617-08, com fundamento no art. 287, LC Nº 007/99, do código de postura do Município.   
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos do Controlador Geral do Município 
 
Processo: 6155/2023/01. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido a servidora, SARA SHIRLEI ALVES ALBUQUERQUE – MAT. 15715/01, através do 
processo n.º4801/2023/01, no valor de R$ 4.400,00 (Quatro mil e quatrocentos reais). 
 
Processo: 6206/2023/01. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido a servidora SIMONE LIMA DOS SANTOS SILVA - MAT. 14368/01, através do 
processo n.º5717/2023/01, no valor de R$ 10.500,00 (Dez mil e quinhentos reais). 
 
Processo: 6177/2023/04. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido a servidora DANIELE FLORINDO BARBOSA DIAS – MAT. 14359/01, através do 
processo n.º 5655/2023/04, no valor de R$ 3.000,00 (Três mil reais). 
 
Processo: 4040/2022/20. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
nº 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO com RESSALVAS nos termos da Lei 1009/10, a 
prestação de contas referente ao adiantamento concedido ao servidor PEDRO TOSHIO CARNEIRO KIMURA – MAT. 14419/01, 
através do processo nº 2352/2022/20, no valor de R$ 4.000,00 (Quatro mil reais). 
 
Processo: 6233/2023/21. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido ao servidor JUAN VICTOR SILVA DE CARVALHO – MAT. 14439/01, através do 
processo nº 5690/2023/21, no valor de R$ 4.400,00 (Quatro mil e quatrocentos reais). 
 
Processo: 6241/2023/26. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido ao servidor EDUARDO LIMA DE OLIVEIRA – MAT. 14395/01, através do processo nº 
4312/2023/26, no valor de R$ 3.000,00 (Três mil reais). 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

Controlador Geral 
MAT.14353/01 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

 RESOLVE: 
 
ATO SEMAD Nº 1/SEMAD/24 – Para fins de regularização funcional, tornar público o gozo efetivo de férias do servidor 
FRANCISCO DA SILVA ALVES, matrícula nº 4196/31, Vigia - SEMUSOP, no período: 01/02/2024 a 01/03/2024 em virtude de 
licença médica, através do processo 4290/2022/16. 
 

Paulo César Tavares Araújo 
Secretário Municipal de Administração 

Matrícula nº 6730/01 

_____________________________________________________________ 

 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,                                                                                                       

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 10/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) EVANDRO DE 
OLIVEIRA, Vigia, matrícula 3748/61, SEMUSOP, por 60 (Sessenta) dias a contar de 27/12/2023 a 24/02/2024. Após esse 
período o(a) requerente deverá retornar a perícia médica em 26/02/2024. Processo Nº5051/2023/29. 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 008 – Quinta-Feira, 11 de Janeiro de 2024 - Ano 04 - Página 5    

 

 

 
PORTARIA Nº 11/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) MONIQUE DE 
OLIVEIRA SOUZA, Coordenadora de Assuntos Externos., matrícula 14702/02, SEMUS, por 14 (Quatorze) dias a contar de 
15/12/2023 a 28/12/2023. Após esse período o(a) requerente deverá requerer licença junto ao I.N.S.S. Processo 
Nº6234/2023/06. 
 
PORTARIA Nº12/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) HANNAH 
KALAOUN, Médico Dermatologista, Matrícula 12675/01, SEMUS, por 90 (noventa) dias a contar de 30/12/2023 a 28/03/2024. 
Após esse período o(a) requerente deverá retornar a perícia médica em 29/03/2024. Processo Nº3696/2023/06. 
 
PORTARIA Nº 13/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) VERONICA 
MALLET FARIAS, Professor II. Matrícula 10986/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 04/01/2024 a 02/02/2024. Após 
esse período o(a) requerente deverá retornar a perícia médica em 07/02/2024. Processo Nº4096/2023/05. 
 
PORTARIA Nº 14/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) PAULA ADALGISA 
FREIRE DE SOUZA ARCA, Assistente Social. Matrícula 11535/01, SEMUS, Médico, por 30 (trinta) dias a contar de 
06/01/2024 a 04/02/2024. Após esse período o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo Nº3450/2023/06. 
 
PORTARIA Nº 15/SEMAD/2024. CONCEDER PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE o(a) servidor(a) MONIQUE DE 
SILLIS COELHO FORTUNATO, Professor II. Matrícula 11435/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 06/01/2024 a 
04/02/2024. Após esse período o(a) requerente deverá retornar a perícia médica. Processo Nº4034/2023/05. 
 
PORTARIA Nº 16/SEMAD/2024. CONCEDER PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE o(a) servidor(a) JÚLIA DE 
CARVALHO HEUSER, Professor II. Matrícula 15619/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 10/01/2024 a 08/02/2024. 
Após esse período o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo Nº3722/2023/05. 
 
PORTARIA Nº 18/SEMAD/2024. CONCEDER PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE o(a) servidor(a) LAURA 
BERALDO AMARAL, Professor I, matrícula 15936/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 11/01/2024 a 09/02/2024. Após 
esse período o(a) requerente deverá retornar a perícia médica. Processo Nº5904/2023/05. 
 
PORTARIA Nº 19/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) ANTONIO DA 
SILVA, Motorista, matrícula 3287/51, SEMUS, 90 (noventa) dias a contar de 31/12/2023 a 30/03/2024. Após esse período o(a) 
requerente deverá retornar a perícia médica. Processo Nº 5470/2023/06. 
 
PORTARIA Nº 20/SEMAD/2024. CONCEDER DE LICENÇA MATERNIDADE o(a) servidor(a) CHAYENE BRITO MACHADO DA 
SILVA, Assessor Técnico, matrícula 14807/01, SEMUR, por 120 (cento e vinte) dias a contar de 29/12/2023 a 26/04/2024. 
Após esse período o(a) requerente deverá retornar a perícia médica. Processo Nº 1/2024. 
 
PORTARIA Nº 21/SEMAD/2024. CONCEDER PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE o(a) servidor(a) VIVIAN DE 
AGUIAR, Professor II, matrícula 15151/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 29/12/2023 a 27/01/2024. Após esse 
período o(a) requerente deverá retornar a perícia médica. Processo Nº 4537/2023/05. 
 
PORTARIA Nº 22/SEMAD/2024. CONCEDER PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) SANDRA MARIA JOSÉ DOS 
SANTOS, Técnico de Laboratório, matrícula 03436/31, SEMUS, por 30 (trinta) dias a contar de 04/01/2024 a 02/02/2024. 
Após esse período o(a) requerente deverá retornar a perícia médica em 02/02/2024. Processo Nº15/2024. 
 
PORTARIA Nº 23/SEMAD/2024. CONCEDER DE LICENÇA MATERNIDADE o(a) servidor(a) FABIANA DIAS ROCHA, 
Assessor de Planejamento, matrícula 15772/01, SEMED, por 120 (cento e vinte) dias a contar de 09/12/2023 a 06/04/2024. 
Após esse período o(a) requerente deverá retornar a perícia médica. Processo Nº 5/2024. 
 
PORTARIA Nº 24/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) CINTIA QUIRINO 
DE SOUZA, Agente de Saúde, matrícula 12809/01, SEMUS, por 30 (trinta) dias a contar de 27/12/2023 a 25/01/2024. Após 
esse período o(a) requerente deverá retornar a perícia médica em 25/01/2024. Processo Nº0007/2024/06. 
 
PORTARIA Nº 25/SEMAD/2024. CONCEDER INDEFERIMENTO o(a) servidor(a) CLÁUDIO ARANTES, Técnico de 
Contabilidade, matrícula 6041/01, SEMOB, por não apresentação de documentos comprobatórios, a contar de 12/12/2023. 
Após esse período o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo Nº3433/2023/04. 

 
PORTARIA N.º 026/SEMAD/2024. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, INDEFIRO o pedido de Auxílio 
Natalidade para a servidora LAURA BERALDO AMARAL, matrícula nº 15936/01, Professor I - Matemática – SEMED, na forma 
do caput do Art. 195, da Lei 1060/2011. (Processo nº 5905/2023/05). 
 
PORTARIA Nº 027/SEMAD/2024. Com base no parecer Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de que trata o Processo 
Administrativo n° 5323/2023/03, diante da observância aos Princípios da Proteção a Confiança, da Boa Fé e o da Segurança 
Jurídica. 
 

PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 
Secretário Municipal de Administração 

Matrícula. 6730/01 
 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 008 – Quinta-Feira, 11 de Janeiro de 2024 - Ano 04 - Página 6    

 

 

Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 

 

PORTARIA Nº 002/SEMFAPLAN/2024, DE 11 DE JANEIRO DE 2024. 
                                                                
O Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:  
 

Artigo 1º – Designar o servidor PAULO MARCELO BALDEZ GOUVEIA, Matrícula 3021/21 – AGENTE FISCAL, para responder 
pelo Departamento de Fiscalização Tributária da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, durante o 
período de férias (15/01/2024 A 29/01/2024) do servidor ANDRÉ MONTEIRO MARINHO Matrícula 3232/81, sem ônus para a 
Administração e sem prejuízo de suas funções. 
 
Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI 
Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 

Matr. 14191/01 
 

 

 




